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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Andrea Krejzová

Školitel: PharmDr. Ivan Vokřál, Ph.D.

Název diplomové práce: Vliv albendazolu na aktivitu vybraných enzymů u tasemnice

Hymenolepis diminuta

Účinnost anthelmintik, používaných pro terapii onemocnění způsobených

helminty, není vždy dostačující a v některých případech se setkáváme přímo s rezistencí

na tato léčiva. Helminti, mezi něž patří i tasemnice, se dokáží toxickému vlivu

anthelmintik bránit pomocí řady mechanismů. Mezi tyto mechanismy patří také enzymy

metabolizující xenobiotika a transportní proteiny. Jsou-li enzymy metabolizující

xenobiotika indukovány, může být účinnost terapie významně snižována. Vliv

xenobiotika metabolizujících enzymů na vznik rezistence u řady helmintů je již znám

a popsán. U tasemnic dosud tyto informace schází.

Hlavním cílem této práce bylo stanovení vlivu albendazolu na aktivitu vybraných

xenobiotika metabolizujících enzymů tasemnice krysí (Hymenolepis diminuta).

Tasemnice byly inkubovány s albendazolem (1 μM a 10 μM) po dobu 24 hodin. Následně

byly stanoveny v cytosolické, mikrosomální a mitochondriální frakci aktivity vybraných

enzymů. V této práci jsme se zaměřili na aktivitu karbonylreduktasy, dvě isoformy

aldoketoreduktasy (AKR1C a AKR1A1), katalasu, superoxid dismutasu, peroxidasu,

glutathionreduktasovou aktivitu thioredoxin-glutathionreduktasy,

glutathion-S-transferasu, UDP-glukuronosyltransferasu a UDP-glukosyltransferasu.

Vliv albendazolu na aktivitu enzymů H. diminuta byl prokázán. Došlo ke zvýšení

aktivity některých enzymů v cytosolické a mikrosomální frakci, a naopak ke snížení

aktivity některých enzymů v mitochondriální frakci. Zvýšení aktivity těchto enzymů

u H. diminuta po inkubaci s albendazolem podporuje hypotézu o spojitosti enzymů

metabolizujících xenobiotika s lékovou rezistencí u tasemnic.

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Andrea Krejzová

Supervisor: PharmDr. Ivan Vokřál, Ph.D.

Title of diploma thesis: Effect of albendazole on the activity of selected enzymes

in tapeworm Hymenolepis diminuta

The efficacy of anthelmintics used to treat diseases caused by helminths

is not always sufficient, and in some cases, we are directly facing resistance to these

drugs. Helminths, including tapeworms, are able to defend against the toxic effect

of anthelmintics using several mechanisms. Xenobiotic metabolizing enzymes

and transport proteins belong to these mechanisms. When xenobiotic metabolizing

enzymes are induced, the efficacy of therapy may be significantly reduced. The effect

of xenobiotic metabolizing enzymes on the drug resistance development has been already

described in number of helminths. In tapeworms this information is still missing.

Main aim of this study was to determine effect of drug albendazole on the activity

of selected xenobiotic metabolizing enzymes in rat tapeworm (Hymenolepis diminuta).

Tapeworms were incubated with albendazole (1 μM and 10 μM) for 24 hours. Then

activities of selected enzymes in cytosol-like, microsome-like and mitochondria-like

fractions were determined. This study is focused on activity of carbonylreductase, two

isoforms of aldoketoreductase (AKR1C and AKR1A1), catalase, superoxide dismutase,

peroxidase, glutathionereductase activity of thioredoxin-glutathionreductase,

glutathione-S-transferase, UDP-glucuronosyltransferase and UDP-glucosyltransferase.

The effect of albendazole on the activity of enzymes in H. diminuta has been

demonstrated. The activity of some enzymes was increased in cytosol-like

and microsome-like fractions, and on the contrary decreased in mitochondria-like

fraction. Increased activity of these enzymes in H. diminuta supports the hypothesis that

xenobiotic metabolizing enzymes participate in drug resistance development

in tapeworms.
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1 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABZ albendazol

ABZ.SO albendazol sulfoxid

ABZ.SO2 albendazol sulfon

ABZ1 skupina vzorků inkubovaných s 1 μM albendazolem

ABZ10 skupina vzorků inkubovaných s 10 μM albendazolem

AKR aldo-ketoreduktasa

BCA bicinchoninová kyselina

BSA bovine serum albumin

BZD benzimidazolová anthelmintika

CAT katalasa

CBR karbonylreduktasa

CDNB 1-chlor-2,4-dinitrobenzen

CYP cytochrom P450

DMSO dimethylsulfoxid

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

FBS fetal bovine serum

GR glutathionreduktasa

GSH redukovaný glutathion

GSSG oxidovaný glutathion

GST glutathion-S-transferasa

HEPES 2-[4-(2-hydroxyethyl)piperazin-1-yl]ethansulfonová kyselina

K kontrolní skupina vzorků v čase t = 24 h

KOH kontrolní skupina vzorků v čase t = 0 h

MBZ mebendazol

MBZ-R redukovaný mebendazol

MDR dehydrogenasy/reduktasy se středně dlouhým řetězcem

PBS phosphate buffered saline

PEN/STREP penicilin/streptomycin

Px peroxidasa

PZQ prazikvantel
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SDR dehydrogenasy/reduktasy s krátkým řetězcem

SOD superoxid dismutasa

TCA trichloroctová kyselina

TGR thioredoxin-glutathionreduktasa

TxR thioredoxinreduktasa

UDP-GA UDP-glukuronová kyselina

UDP-Glc UDP-glukosa

UGlcT UDP-glukosyltransferasa

UGT UPD-glukuronosyltransferasa
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2 ÚVOD

Tasemnice způsobují vážná infekční onemocnění u zvířat i člověka. Jsou příčinou

zdravotních obtíží, ale také ekonomických ztrát. Pro kontrolu těchto onemocnění jsou

používána zejména benzimidazolová anthelmintika, prazikvantel, niklosamid, případně

některá další léčiva. Bohužel účinnost těchto léčiv není ve všech případech dostačující.

Tasemnice i ostatní helminti disponují řadou mechanismů, kterými se dokáží vlivu

anthelmintik a dalších xenobiotik bránit. Jedním z těchto mechanismů je

i biotransformace léčiv prostřednictvím biotransformačních enzymů, v průběhu které

může docházek k inaktivaci léčiva. Dalším důležitým mechanismem jsou efluxní

transportéry, pomocí kterých může být anthelmintikum nebo jeho inaktivní forma snadno

vypuzena z těla ven. Těmito obrannými mechanismy je snižována úspěšnost terapie

onemocnění způsobených tasemnicemi (Bártíková et al., 2012).

V rámci této práce bychom rádi objasnili, zda má přítomnost albendazolu,

zástupce skupiny benzimidazolů, vliv na aktivitu vybraných enzymů tasemnice krysí

(Hymenolepis diminuta). Ovlivnění aktivity biotransformačních enzymů albendazolem

(ABZ) jsme sledovali u enzymů s redukční aktivitou, konkrétně u karbonylreduktasy

(CBR) a dvou isoforem aldo-ketoreduktasy (AKR1C a AKR1A1). Dále u katalasy

(CAT), peroxidasy (Px), superoxid dismutasy (SOD) a thioredoxin-glutathionreduktasy

(TGR), u které jsem se zaměřili pouze na její glutathionreduktasovou aktivitu. Tyto čtyři

enzymy s primárně antioxidační funkcí se mohou u helmintů podílet na oxidačním

metabolismu xenobiotik (Bártíková et al., 2012). Z konjugačních enzymů jsme se

zabývali aktivitou glutathion-S-transferasy (GST), UDP-glukuronosyltransferasy (UGT)

a UDP-glukosyltransferasy (UGlcT). Studiem vlivu albendazolu na aktivitu vybraných

biotransformačních enzymů bychom rádi přispěli k výše zmíněné problematice

nedostatečné účinnosti anthelmintik, potažmo vzniku lékové rezistence u helmintů

v souvislosti s aktivitou biotransformačních enzymů.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Hymenolepis diminuta

3.1.1 Obecná charakteristika

Tasemnice krysí (Hymenolepis diminuta) je běžný parazit vyskytující se

u potkanů, myší a dalších hlodavců po celém světě, vzácně se hostitelem může stát

i člověk (Bogitsh et al., 2005). H. diminuta je také pro svůj jednoduchý životní cyklus


[…]


(viz Obr. 9), CBR (viz Obr. 15), CAT (viz Obr. 20), SOD (viz Obr. 22) a také

o mitochondriální SOD (viz Obr. 23) a Px (viz Obr. 26). V těchto případech by bylo

vhodné rovněž aktivity ověřit dalším měřením. Například u CAT v mikrosomech je

z grafu (viz Obr. 20) patrné zvýšení aktivity enzymu po inkubaci s ABZ, které ale není

statisticky významné, zřejmě právě z důvodu vysoké směrodatné odchylky. V případě

mitochondriální Px nebyla při našich měřeních vůbec prokázána aktivita enzymu

u kontrolní skupiny K (viz Obr. 26). Zde by bylo opět vhodné ověřit tento výsledek

dalším měřením, protože aktivita kontrolní skupiny KOH a obou skupin vzorků

ovlivněných ABZ u této frakce prokázána byla a v minulosti byla také prokázána

(Bártíková et al. 2012).

Bártíková et al. (2012) stanovili aktivitu vybraných enzymů H. diminuta, mezi

kterými byly také enzymy UGT a UGlcT, kde aktivita byla prokázána pouze

v mitochondriální frakci u enzymu UGlcT. Tato dříve stanovená aktivita UGlcT

v mitochondriích se shoduje s aktivitou stanovenou v této práci (aktivita kontrolní

skupiny KOH). U zbylých subcelulárních frakcích byly v této práci u obou

UDP-glykosyltransferas stanoveny jak aktivity nulové, která odpovídají předešlému

výzkumu, tak aktivity nenulové. Proto by bylo vhodné dalším měřením ověřit a doplnit,

zda je aktivita UGlcT u H. diminuta přítomna skutečně pouze v mitochondriích a zda

opravdu není v žádné subcelulární frakci přítomna aktivita UGT.

Ve výzkumu Bártíková et al. (2012) byla také zkoumána u H. diminuta aktivita

enzymu GST, která byla prokázána pouze v cytosolu. V této práci byla aktivita GST

stanovena u všech subcelulárních frakcí. Specifická aktivita v cytosolu odpovídá dříve

stanovené aktivitě a aktivita v mikrosomech dosahuje podobných hodnot (viz Tab. 10).

Zajímavostí jsou cytosolické aktivity GST (viz Obr. 27 a 30)

a glutathionreduktasové aktivity enzymu TGR (viz Obr. 17 a 18), které byly v rámci této

práce stanoveny dvěma způsoby, a to za použití ředěných a neředěných vzorků frakcí.

U obou enzymů byla při stanovení s neředěným vzorkem frakce zaznamenána statisticky
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významná změna v aktivitě, která ovšem nebyla stanovena metodou s ředěným vzorkem

frakce.

Inkubační médium, doba inkubace, nebo stres spojený s izolací a inkubací mohli mít

rovněž vliv na výslednou aktivitu vybraných enzymů. Porovnáním dvou kontrolních

skupin bylo zjištěno zvýšení aktivity enzymů AKR1C (viz Obr. 10) a CBR (viz Obr. 16)

v mitochondriích a enzymu AKR1C v cytosolu (viz Obr. 8) po inkubaci v samotném

inkubačním médiu. Je tedy možné, že u těchto enzymů se ve stanovených hodnotách

specifických aktivit promítl nejen vliv ABZ, ale také vliv samotné inkubace.
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8 ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zjištění, zda má ABZ vliv na aktivitu

vybraných enzymů u tasemnice krysí (Hymenolepis diminuta). Vliv ABZ na aktivitu

enzymů byl stanoven u cytosolické, mikrosomální a mitochondriální frakce.

Pro experiment byly použity dvě různé koncentrace ABZ, a to 1 μM a 10 μM.

Bylo prokázáno, že po inkubaci s ABZ v 1 μM koncentraci byla v cytosolu zvýšena

aktivita enzymů AKR1A1, CBR a GST. Dále byla prokázána zvýšená aktivita u enzymů

AKR1A1, SOD, Px a GST v cytosolu po inkubaci v přítomnosti 10 μM ABZ.

V mitochondriích bylo prokázáno snížení aktivity enzymu CBR po inkubaci s 1 μM ABZ

a snížení aktivity enzymů AKR1C, CBR a GST po inkubaci s 10 μM ABZ.

V mikrosomech bylo prokázáno zvýšení aktivity enzymů Px a GST po inkubaci s ABZ

v 1 μM koncentraci. A současně nebylo zaznamenáno žádné ovlivnění aktivity enzymů

v mikrosomech po inkubaci s ABZ v 10 μM koncentraci.

Dalším cílem této práce bylo porovnání aktivit enzymů dvou různých kontrolních

skupin a na základě těchto informací určit, zda měla inkubace v samotném inkubačním

médiu vliv na aktivitu enzymů H. diminuta. Bylo prokázáno, že 24 hodinová inkubace

v samotném inkubačním médiu zvýšila aktivitu enzymů AKR1C a CBR

v mitochondriích. Dále bylo prokázáno zvýšení aktivity enzymu AKR1C v cytosolu

a současně snížení glutathionreduktasové aktivity enzymu TGR v cytosolu.

V mikrosomech nebylo prokázáno žádné ovlivnění aktivity enzymů na základě inkubace

v samotném inkubačním médiu.

Je známo, že H. diminuta není schopna ABZ metabolizovat (Bártíková et al., 2012).

Ale současně bylo v této práci prokázáno, že přítomnost ABZ měla vliv na aktivitu

některých enzymů H. diminuta. Tento fakt poukazuje na to, že ABZ je schopný ovlivnit

aktivitu enzymů H. diminuta, přestože není jejich substrátem. Výsledky této práce

podpořily hypotézu, že enzymy metabolizující xenobiotika jsou spojeny se vznikem

lékové rezistence u tasemnic.
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