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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Teoretická část práce je pěkně napsaná, přehledná, s velkým počtem literárních odkazů.
Metodická část je také přehledně uspořádaná a podrobná. Více výhrad mám k prezentaci
výsledků a diskusi.
Stanovení aktivity UGT a UGlcT (str.51) - "subcelulární frakce s detergentem v poměru 2:1
(tj. například 180 μl frakce a 90 μl detergentu)" správně má být poměr detergent:protein 1:2,
čili na 2 mg proteinu připadá 1 mg detergentu (2 mg proteinu je asi v 300 μl mikrosomů, 1 mg
detergentu je v 20 μl zásobního roztoku (50 mg/ml), tak se pipetuje 300 μl frakce a 20 μl
detergentu). Možná je příliš vysoký obsah detergentu příčinou stanovené nízké aktivity UGT
a UGlcT.
V diskusi téměř nejsou získané výsledky diskutovány. Stálo by za úvahu, proč někdy 1 μM
ABZ aktivitu enzymu zvyšuje a 10 μM ne; proč ABZ zvyšuje aktivitu v jedné frakci a snižuje
v druhé; jakto, že aktivity mikrosomálních enzymů jsou nalezeny v cytosolu a naopak
cytosolických v mikrosomech; proč má SOD nejvyšší aktivitu v mikrosomech, přitom SOD1 je
cytosolická a SOD2 mitochondriální; proč se statisticky významné ovlivnění aktivity GST a
TGR projevilo jen při použití neředěné frakce?

Dotazy a připomínky:

* Názvy enzymů se podle biochemického názvosloví píší dohromady, i superoxiddismutasa
* Str. 27: u tvrzení "Podrodina AKR1C zahrnuje celkem čtyři enzymy AKR1C1-4" by mělo být
doplněno, že to je u člověka, u potkana je např. jedna isoforma AKR1C9
* U statisticky významných změn má být hvězdička uvedena i u příslušného údaje v tabulce
* Tabulky by měly mít vhodnější nadpis, např. "Specifiká aktivita enzymu xy v kontrolních a
ABZ ovlivněných subcelulárních frakcích H. diminuta"
* Nejednotná forma citací v textu, v seznamu některé citace neúplné (např. Katzung et al.)

1) Byla v literatuře již popsána rezistence u tasemnic?
2) Jakým mechanismem ABZ a MBZ blokují příjem glukosy a tvorbu glykogenu?
3) Co obsahuje peleta z 1. točení při přípravě subcelulárních frakcí?
4) Často byla nalezena aktivita cytosolických enzymů i vmikrosomální a mitochondriální
frakci. Jak byste tento fakt vysvětlila?
5) A čím si vysvětlujete 2-3x vyšší aktivitu cytosolického enzymu CBR v mikrosomech a
v mitochondriích než v cytosolu?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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